
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO RISORSE STRUMENTALI

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 119 DEL 09.03.2018

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento della fornitura e posa di nuove 
apparecchiature videocitofoniche per il controllo e l’attuazione delle 
aperture dei cancelli e delle sbarre posizionate presso i varchi della 
sede legale ATS di Brescia in Viale Duca degli Abruzzi n. 15. CUP 
G83B17000280002 CIG ZC923955DF.

DETERMINAZIONE N. 423 DEL 12/6/2018



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
- con nota prot. ASL n. 0049253 del 14.04.2015 è stato costituito il Gruppo di 

Lavoro “Security Aziendale” con il compito di individuare le criticità strutturali e 
logistiche della sede di Viale Duca degli Abruzzi, 15 Brescia e definire gli 
interventi prioritari (organizzativi e strutturali) volti a garantire la sicurezza dei 
luoghi di lavoro ed a scongiurare indebite intrusioni negli spazi aziendali;

- il Gruppo di Lavoro ha individuato alcune aree particolarmente sensibili, quali: 
ubicazione dei distributori di bevande ed alimenti – attrezzature sovente oggetto 
di atti di vandalismo – veicolazione del flusso di utenza all’interno dell’immobile, 
definizione di aree dedicate al parcheggio delle auto aziendali, ove intervenire al 
fine di predisporre procedure organizzative ed interventi strutturali in grado di 
tutelare la sicurezza del personale ed il patrimonio mobiliare ed immobiliare 
dell’Agenzia;

- sono state definite prioritarie le seguenti attività: realizzazione di un sistema di 
videosorveglianza, con installazione di telecamere e definizione di modalità di 
ingresso agli Edifici da parte del personale dipendente, mediante sistema di 
accessi con l’installazione di lettori badge, per l’apertura delle porte degli Edifici;

- con Decreto D.G. n. 699 del 07.12.2017 è stato disposta l’adesione alla 
convenzione stipulata da Consip Spa e la ditta Fastweb Spa ad oggetto “Sistemi 
di Videosorveglianza e servizi connessi”;

Dato atto che con e-mail del 07.02.2018 il Direttore del Servizio I.C.T. (Information 
& Communication Technology) ha rappresentato che, al fine di completare il progetto 
per il rinnovo del sistema di videosorveglianza della sede aziendale, è necessario
acquisire:
- un nuovo sistema di videocitofoni IP e comando remoto cancelli/sbarre;
- un nuovo sistema di controllo accessi e orologi timbratura;
Definita la necessità di procedere prioritariamente con l’acquisizione del nuovo 
sistema di videocitofoni IP e comando remoto cancelli/sbarre; 
Rilevato che:

l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che ogni procedura di 
affidamento sia preceduta da una determinazione/decreto a contrarre, al fine di 
rendere noto al mercato di riferimento la necessità di acquisto della Stazione 
Appaltante, nel rispetto dei principi di concorrenza, di non discriminazione e 
trasparenza;
per quanto sopra, ed al fine di garantire la massima diffusione delle informazioni 
sulle procedure in programmazione, si provvederà a pubblicare sul sito aziendale, 
per un periodo minimo di 15 giorni, l’avviso di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 c.2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (Allegato “A”);

Dato atto che:
l’U.O. Gestione Acquisti e Patrimonio ha predisposto, con il supporto del Servizio 
I.C.T., i seguenti documenti tecnici, conservati agli atti del Servizio Risorse 
Strumentali:

Capitolato Speciale d’Appalto;
Relazione Tecnica con n. 4 elaborati grafici;
Schema di Duvri;

la spesa presunta è stata quantificata in € 21.350,00 – comprensiva di IVA;
la procedura sarà svolta attraverso la piattaforma telematica Sintel nel rispetto 
del criterio di rotazione degli inviti;
nell’offerta è previsto anche il contratto di manutenzione annuale; 



_________________________________________________________________

Dato atto, altresì, che, così come previsto dall’art. 7 del regolamento disciplinante le 
procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia di rilevanza comunitaria dell’ATS di Brescia saranno acquisite offerte da parte 
di due operatori economici fra quelli presenti sulla piattaforma Sintel;  
Vista la lettera di richiesta preventivo-offerta, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento (Allegato “B”, composto da n. 16 pagine);
Precisato che al termine delle operazioni l’affidamento verrà formalizzato con 
apposita determinazione di aggiudicazione;
Precisato, altresì, il costo derivante dal presente provvedimento trova copertura per
l’importo di € 19.520,00 nel Piano Investimenti anno 2018 allegato al Bilancio di 
Previsione adottato con Decreto D.G. n. 78 del 14.02.2018 con finanziamento di cui 
all’allegato B alla DGR n. X/1521/2014 e per l’importo di € 1.830,00 – relativo al 
contratto di manutenzione annuale - al conto 45.03.100 “Manutenzione riparazione 
su fabbr.”;
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Contratto sotto soglia);
Accertata la conformità con il regolamento aziendale disciplinante le procedure per 
l’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria approvato con Decreto D.G. n. 714 del 15.12.2017;
Vista la proposta del Responsabile del procedimento, Ing. Giuseppe Santalucia –
Responsabile dell’U.O. Gestione Acquisti e Patrimonio, che attesta la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento;
Vista l’attestazione del Direttore del Servizio Risorse Economico-Finanziarie, Dott.ssa 
Lara Corini, in ordine alla regolarità contabile;

D E T E R M I N A

a) di approvare la presente determinazione a contrarre con riferimento alla 
procedura per l’affidamento della fornitura e posa di nuove apparecchiature 
videocitofoniche per il controllo e l’attuazione delle aperture dei cancelli e delle 
sbarre posizionate presso i varchi della sede legale ATS di Brescia in viale Duca 
degli Abruzzi n. 15, CUP G83B17000280002 CIG ZC923955DF;

b) di approvare, altresì, quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento, l’avviso di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c.2 lett. a) del 
D.lgs 50/2016 (Allegato “A” ) e la lettera di richiesta preventivo-offerta (Allegato 
“B” composto da n. 16 pagine); 

c) di dare atto che a conclusione verrà predisposto apposito atto in cui verrà 
formalizzata l’aggiudicazione;

d) di precisare che il costo totale derivante dal presente provvedimento pari ad € 
21.350,00 (compreso IVA) trova copertura nel bilancio 2018:
- per l’importo di € 19.520,00 con il Piano Investimenti - Finanziamento di cui 

all’allegato B alla DGR n. X/1521/2014 - allegato al Bilancio Economico di 
Previsione anno 2018, approvato con Decreto D.G. n. 78 del 14.02.2018 al 
conto 2.02.300 “ Imp. Allarme e sicurezza”, al pds n. 813;

- per l’importo di € 1.830,00 al conto 45.03.100 “Manutenzione riparazione su 
fabbr.”, al pds n. 490;

e) di precisare che il Servizio Risorse Strumentali procederà al monitoraggio dei 
costi derivanti dal presente provvedimento, affinché venga rispettato quanto 
indicato nel Bilancio Economico di Previsione per l’anno 2018 (Decreto D.G. n. 78 
del 14.02.2018);

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;



_________________________________________________________________

g) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità al D.Lgs. n. 
196/2003 e secondo le modalità stabilite dalle relative specifiche tecniche.

Firmata digitalmente 
Dott.ssa Elena Soardi



 



 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

• 
 

• 



 
 

 
 

 
• 

 
•  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 

 

1- 

 

2- 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 
 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

  
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 



 
 

 
 

• 

 
 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Struttura competente Servizio Risorse Strumentali – U.O. Gestione Acquisti e Patrimonio 
Il Responsabile del Procedimento: Ing. Giuseppe Santalucia 
Referente per la pratica: Sig.ra Antonella Neva 

 030/38388314 -  - tecnicopatrimoniale@ats-brescia.it 
 
 



M
O

D
E

L
L

O
 A

1 
- 

O
F

F
E

R
T

A

Il/
la

 s
ot

to
sc

rit
ta

  _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 n

at
o 

a 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_i

l _
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
in

 q
ua

lit
à 

di
 (

ca
ric

a 
le

ga
le

) 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__

de
lla

 d
itt

a 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
 c

on
 s

ed
e 

le
ga

le
 in

 _
__

__
__

__
__

__
__

__
 V

ia
 _

__
__

__
__

__
__

__
_ 

n.
 _

__
__

__
__

 c
ap

 _
__

__
__

__
__

_ 
 T

el
 _

__
__

__
__

__
__

__
_ 

fa
x 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

co
di

ce
 fi

sc
al

e 
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
P

ar
tit

a 
IV

A
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

_ 
tit

ol
ar

e 
de

lla
 c

ar
ic

a 
e 

de
i p

ot
er

i p
er

 r
ap

pr
es

en
ta

re
 la

 s
oc

ie
tà

 s
op

ra
 d

es
cr

itt
a

e 
pe

r 
pr

es
en

ta
re

 l'
of

fe
rt

a 
re

la
tiv

a 
al

la
 g

ar
a 

pe
r 

l'a
ff

id
am

en
to

 d
el

la
 fo

rn
itu

ra
 e

 p
os

a 
di

 n
uo

ve
 a

pp
ar

ec
ch

ia
tu

re
 v

id
eo

ci
to

fo
ni

ch
e 

pe
r 

il 
co

nt
ro

llo
 e

 l'
at

tu
az

io
ne

 d
el

le
 a

pe
rt

ur
e 

de
i c

an
ce

lli
 e

 d
el

le
 s

ba
rr

e 
po

si
zi

on
at

e 

pr
es

so
 i 

va
rc

hi
 d

el
la

 s
ed

e 
le

ga
le

 A
T

S
 d

i B
re

sc
ia

 in
 V

ia
le

 D
uc

a 
de

gl
i A

br
uz

zi
 n

. 1
5 

C
U

P
 _

__
__

_ 
C

IG
 _

__
__

__
__

__
 li

be
ra

m
en

te
 o

ff
re

:

n°
D

es
cr

iz
io

ne
po

si
zi

on
e 

in
st

al
la

zi
on

e
Q

ua
nt

ità
P

re
zz

o 
un

ita
rio

 Iv
a 

es
cl

us
a

T
ot

al
e 

Iv
a 

es
cl

us
a

1

F
or

ni
tu

ra
 e

 p
os

a 
in

 o
pe

ra
 d

i m
od

ul
o 

vi
de

oc
ito

fo
ni

co
  a

ve
nt

e 
i r

eq
ui

si
ti 

m
in

im
i d

i s
eg

ui
to

 d
es

cr
itt

i: 
   

   
   

  I
P

 6
9K

- 
IK

 1
0 

 A
nt

iv
an

da
lo

,  
pr

og
am

m
ab

ile
  p

er
 s

is
te

m
i I

P
 , 

da
 in

st
al

la
re

 n
ei

 to
te

m
 e

si
st

en
ti 

co
m

pl
et

o 
di

 g
ru

pp
o 

fo
ni

co
 

co
n 

vo
lu

m
e 

re
go

la
bi

le
 s

ep
ar

at
am

en
te

, t
el

ec
am

er
a 

a 
co

lo
ri 

m
od

ul
ar

e 
 d

a 
in

ca
ss

o 
H

D
 c

on
 o

tti
ca

 3
,7

m
m

, C
C

D
 

1/
3”

, r
is

ol
uz

io
ne

 3
80

 li
ne

e 
or

iz
zo

nt
al

i, 
2 

ta
st

i d
i c

hi
am

at
a,

  s
ch

ed
a 

 p
er

 la
 g

es
tio

ne
 d

i a
pr

ip
or

ta
 e

cc
.. 

( 
co

n 
m

in
im

o 
 2

 in
gr

es
si

 e
 d

ue
 u

sc
ite

 s
ep

ar
at

e)
, l

ic
en

za
 d

i p
ro

gr
am

m
az

io
ne

.  
E

' c
om

pr
es

o 
l'o

ne
re

 d
ei

 m
at

er
ia

li 
e 

de
i 

pe
zz

i s
pe

ci
al

i (
 r

el
è,

 c
av

et
te

ria
 e

cc
) 

pe
r 

il 
co

lle
ga

m
en

to
 a

l s
is

te
m

a 
in

fo
rm

at
ic

o 
A

zi
en

da
le

, i
 c

ol
le

ga
m

en
ti 

ag
li 

at
tu

at
or

i d
i s

ba
rr

e 
e 

ca
nc

el
li,

 g
ià

 p
re

se
nt

e 
in

 p
ro

ss
im

ità
 d

ei
 p

un
ti 

di
 in

st
al

la
zi

on
e 

e 
le

 e
ve

nt
ua

li 
 m

od
ifi

ch
e 

pe
r 

il 
co

rr
et

to
 fu

nz
io

na
m

en
to

 d
el

 s
is

te
m

a.

C
an

ce
llo

 in
gr

es
so

 V
ia

 B
al

es
tr

ie
ri 

   
S

ba
rr

a 
in

gr
es

so
 V

ia
 B

al
es

tr
ie

ri 
   

   
S

ba
rr

a 
in

gr
es

so
 V

ia
le

 D
uc

a 
de

gl
i A

br
uz

zi
 1

5 
   

   
  

C
an

ce
llo

 in
gr

es
so

 V
ia

 F
or

o 
B

oa
rio

 2

4

2

F
or

ni
tu

ra
 e

 p
os

a 
in

 o
pe

ra
 d

i m
od

ul
o 

ci
to

fo
ni

co
 a

ve
nt

e 
i r

eq
ui

si
ti 

m
in

im
i d

i s
eg

ui
to

 d
es

cr
itt

i: 
   

   
   

  I
P

 6
9K

- 
IK

 1
0 

 
A

nt
iv

an
da

lo
 p

ro
ga

m
m

ab
ile

  p
er

 s
is

te
m

i I
P

 , 
da

 in
st

al
la

re
 n

ei
 to

te
m

 e
si

st
en

ti 
co

m
pl

et
o 

di
 g

ru
pp

o 
fo

ni
co

 c
on

 
vo

lu
m

e 
re

go
la

bi
le

 s
ep

ar
at

am
en

te
, 2

 ta
st

i d
i c

hi
am

at
a,

  s
ch

ed
a 

 p
er

 la
 g

es
tio

ne
 d

i a
pr

ip
or

ta
 e

cc
.. 

( 
co

n 
m

in
im

o 
 2

 
in

gr
es

si
 e

 d
ue

 u
sc

ite
 s

ep
ar

at
e)

, l
ic

en
za

 d
i p

ro
gr

am
m

az
io

ne
.  

E
' c

om
pr

es
o 

l'o
ne

re
 d

ei
 m

at
er

ia
li 

e 
de

i p
ez

zi
 

sp
ec

ia
li 

( 
re

lè
, c

av
et

te
ria

 e
cc

) 
pe

r 
il 

co
lle

ga
m

en
to

 a
l s

is
te

m
a 

in
fo

rm
at

ic
o 

A
zi

en
da

le
, i

 c
ol

le
ga

m
en

ti 
ag

li 
at

tu
at

or
i 

di
 s

ba
rr

e 
e 

ca
nc

el
li,

 g
ià

 p
re

se
nt

e 
in

 p
ro

ss
im

ità
 d

ei
 p

un
ti 

di
 in

st
al

la
zi

on
e 

e 
le

 e
ve

nt
ua

li 
 m

od
ifi

ch
e 

pe
r 

il 
co

rr
et

to
 

fu
nz

io
na

m
en

to
 d

el
 s

is
te

m
a.

C
an

ce
llo

 in
gr

es
so

 V
ia

 D
uc

a 
de

gl
i A

br
uz

zi
 1

5
S

ba
rr

a 
us

ci
ta

 V
ia

 B
al

es
tr

ie
ri

C
an

ce
llo

 u
sc

ita
 V

ia
 F

or
o 

B
oa

rio
 2

3

3

A
pp

ar
ec

ch
io

 te
le

fo
ni

co
 IP

 d
ed

ic
at

o 
pe

r 
po

si
zi

on
am

en
to

 in
 p

or
tin

er
ia

 a
ve

nt
e 

i r
eq

ui
si

ti 
m

in
im

i d
i s

eg
ui

to
 d

es
cr

itt
i: 

 
sc

he
rm

o 
 a

  c
ris

ta
lli

 li
qu

id
i 7

” 
 r

eg
ol

ab
ile

 c
on

 r
is

ol
uz

io
ne

 1
02

4*
60

0 
, r

eg
ol

az
io

ne
 v

ol
um

e/
fr

eq
ue

nz
a/

to
na

lit
à,

 
B

lu
et

oo
h 

e 
W

i-F
i. 

 P
ul

sa
nt

ie
ra

 u
til

iz
za

bi
le

 p
er

 a
pe

rt
ur

a,
 c

hi
us

ur
a,

 b
lo

cc
o 

ca
nc

el
li 

sb
ar

re
 e

cc
...

 . 
E

' c
om

pr
es

o 
l'o

ne
re

 d
ei

 m
at

er
ia

li 
e 

de
i p

ez
zi

 s
pe

ci
al

i (
 r

el
è,

 c
av

et
te

ria
 e

cc
) 

pe
r 

il 
co

lle
ga

m
en

to
 a

l s
is

te
m

a 
in

fo
rm

at
ic

o 
A

zi
en

da
le

, l
a 

pr
og

ra
m

m
az

io
ne

 d
el

 s
is

te
m

a 
se

co
nd

o 
le

 m
od

al
ità

 d
i f

un
zi

on
am

en
to

  c
he

 s
ar

an
no

 in
di

ca
te

 
te

ne
nd

o 
co

nt
o 

ch
e 

il 
si

st
em

a 
de

ve
 p

ot
er

  e
ss

er
e 

es
pa

nd
ib

ile
.

P
or

tin
er

ia
 V

ia
 D

uc
a 

de
gl

i A
br

uz
zi

 1
5

1

4

C
on

tr
at

to
 d

i m
an

ut
en

zi
on

e 
an

nu
al

e 
co

m
pr

en
de

nt
e 

le
 s

eg
ue

nt
i o

pe
ra

zi
on

i: 
   

   
  

1 )
 In

te
rv

en
to

 s
em

es
tr

al
e 

di
 c

on
tr

ol
lo

, p
ul

iz
ia

 , 
re

go
la

zi
on

e,
 m

es
sa

 a
 fu

oc
o 

ec
c.

...
. d

el
 s

is
te

m
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
2)

 Q
ua

ttr
o 

in
te

rv
en

ti 
m

en
si

li 
co

m
pr

es
i n

el
 p

re
zz

o 
pe

r 
ev

en
tu

al
i c

hi
am

at
e 

pe
r 

m
al

 fu
nz

io
na

m
en

ti,
 g

ua
st

i  
ec

c.
.. 

( 
m

at
er

ia
le

 in
cl

us
o 

fin
o 

a 
10

0€
 )

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

1

5

D
at

a,
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
F

irm
a 

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
__

__
_

T
O

T
A

L
E

 A
 B

A
S

E
 D

'A
S

T
A

 €
 1

7.
50

0,
00

T
O

T
A

L
E

 O
F

F
E

R
T

O
 (

d
ev

e 
es

se
re

 in
fe

ri
o

re
 a

lla
 b

as
e 

d
'a

st
a)

 €
 _

__
__

__
__

__
__

__
__

_

P
ag

in
a 

1



 



 



 



 



 

 







�

�

�

�

�

�



�

�

�

�

�



 

 

 


